Р ОС С I4IXCK АЯ ФЕДЕРАIШЯ
ПРАВ ИТЕЛЬ СТВ О КАРАЧАЕВ О -ЧЕРКЕ С СК ОЙ РЕСПУБ ЛИКИ

04.04,2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Черкесск Jф 91

РесгryблИки оТ 06.12.2013 Ng 72-РЗ (об отдельнъD( вопросах в сфере обра-

з ован ия на территор Еи Карачаево-черкесской Республикю> Правител ьство

Карачаево-Черкесской Республикtt

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Утвердить Порялок обеспечения питаЕием, одеждой, обувью, мяг-

киь{ и жестким инвентарем обучающихся из чIIсла детей-сирот и детей, ос-

тавшикся без попечения родителей, и обучаюIцихся с ограниченными воз-

tчIоЖностями здоровья, проживающих в организациях, осуществляющих

образовательнуlо деятельностъ в Карачаево-черкесской Республике, со-

гласно приложению 1.

2, Утвердить Порядок предоставлеЕия субсидии из ресгtубпlтканско-

го бюджета бюдЖетаМ мунициПЕшь ныХ о бразова ний Карачаево-Чер кесс ко йl

реопублики на дополнителъное финансовое обеспечение меропррIятий по

оргакизации питания обучающихся в муниципаJIьных образователъных ор-

ганизациях согласно приложению 2.

3. Признать }тративш!lм силу постановление Правителъства Кара-

чаево-Черкесской Республики от 15.12.2014 Ns390 ко некоторъв мерах по

о дополнительЕых мерах по реаJIизации Закона Карачаево-черкесской

РеспублИки оТ 06.12.2013 М /2_рЗ кОб отдеJIъных вопросах в сфере обра-

зования на территории Карачаево-Черкес ско й Республикю>

В соответстви}I с Федеральным законом от 29.|2.2012 Ng 273-ФЗ коб

образовании в Росоийской Федерации>, Законом Карачаево-черкесской
/ь

ремизации Закона Карачаево-Черкесской Республики 0Т 06. i2.20lЗ

\

Jt{b 72_РЗ (Об отдел вопросах

2

в сфере образованиrI на территории
}{Ь 72-РЗ (Об отделъных вопроса)(

Карачаево-Черкесской Ёспубликип,

4, Контроль за выпопнением настоящего постановления возло){tить

на заместителя Председателя Правительства Карачаево-черкесской Рес-

публики, курирующего вопросы образования,

А.А. озов

ftv

^

Приложе:яие 2 к постановлению
Пр авитель ств а Карачаево-Черке сской
Республики от 04.04.20i 8 }lЪ 91

порядок
предоставления субсидии из республиканского бюджета

бюджетам муницип альных образ ов аний Карачаев о:черк е сской Р е спу блики
на дополнительЕое финансов ое обеспечение мероприятий по организ ации

питания обучающл4хся в муниципальных
образовательнъгх организациях

1. Получателями дополнительнъж средств, выделяемых в виде субсидий
из республиканекого бюджета, являются мунициПшБные обоазования. вбюджета, являются муниципшБные образования,
общеобр щователъньгi( учрежденшIх которых :

фуr*ц"онируIот группы про2iленного днrI;
обучаютСя }птащиеся начаJIЪных кJIаСсов независимо от формы обуrения и

продолжительности нахождениrI в образовательной организации;
функциОЕируюТ кJIассы, ремизующие образовательные программы,

согласованные с Министерством образования и науки Карачаево-черкесской
республики, требующие п_родленного режима пребывания и увеличенной
физической нагрузки на учаiцегося.

2. В соответствии с настоящим Порядком субсидии направJIяются:
а) на обеспечение горячим питаЕием:
учащихСяобщеобра:}ователъныхучреждений_014кпассов; 1.

_ обУчающИХсЯ классов, заДействоВанньlх В реалиЗации пилоТныХ
проектов, направленных на, приобщение молодежи школьного возраста к
реryлярным занятиям спортом;

б) на обеспечение бесплатным молоком или напитком с добавлением t

МpлoкaнеМeЕее50aA,eЖеДнеBнoвffiнжиЙвкoличeсTBе1стaкaцa,/
учащихся общеобразователъных учреждений 0-4 классов. ;

3. РазмеР субсидиЙ, предосТавляемьЖ бюджетам муниципшIьных районови городскю( окрУгов, опредеJUIется в пределах сумм, утверждекных Законом
КарачаеВо-ЧеркеСскоЙ РесгryблИки О республИканскоМ бюджете на очередной
финансовый'год и на плановый период.

4. Для получения субсидии органы местного самоуправленид
муниципаJIьных образований заключают с Министерством образованшI и науки
КарачаеВо-ЧеркеСскоЙ РеспубrrИки Соглашение о предоставлечии суýсидии п
представляют в Министерство образования .и науки Карачаево-ЧЁркесской
Республики ежемесячцо заявку на получение средств субсиjии:

а) на обеспече",Й@i, n"rurr.*,

ъ

.6!

\<-

2

упrащикся об щеобразовательных r{реждений 0-4 классов ;

учащш(Oя из малообеthеченньIх семеЙ и учащихся категории дети-
сироты в количестве 17,5Yо от общего числа учащихся в |руппах продленного
дня;

обучаюшихся классов, задействованных в реzшизации пилотных
проектов, направленных на приобщение молодежи школьного возраста к
реryлярным зашIтиям спортом;

б) на обеспечение бесплатны]чf молоiоМ',или,напитком с добавлением
ia не менее 50%rf, ежедневно в дни занятий в количестве 1 стакана для

5. Размер средств бюджету i-го муниципального образования
определяется Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской
Республliки по следующей формуле:

S= (а* L7,5Yo * в * c)+(d*B *е
)

где:
S - объем средств субсидии;
а _ количество }пrащихся групп продленного дня;
|7:5% процент для определения количества учащихся

общеобраЗовательньгх rIреждений из м€шообеспеченных семей и детей-сирот
на попучеЕие льготного питаrrия от обд9то числа состава учащйхся фуrrп

6. Перечисление субсидии в бюджеты муниципальных образований
осуществляется пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренньD( Министерству образованиjI и науки Карачаево-Черкесской
Республики, на счета территори€tпьных органов Управления Федерального
казначеЙства по Карачаево-ЧеркесскоЙ Республике, открытые дJuI кассового
обслуживания исполнения бюджетов муниципаJIъ н ьгс образ о ваний.

7, Остаток неисполъзованцьгх в текущом финансовом году средств

-_----,

подлежит возврату в республиканский бюджет.
8. Отчет об исполъзовании средств (далее - отчет) ежемесячно в срок не

КараЧаево-Черкесской Республики (с нарастающи]чf итогом с начшIа года) по
форме, утвержденной Министерством.

9. Отчет должен бытъ согласован с финансовым управление}{
администрации муници п€lJIъного о бразования.

10. Средства субсидигт носят целевой характер и не N,Iогут быть
использованы на другие цели.

1 1. В сJryпrае нарушения и нецелевого использованиЯ' 'средств
МУНицИпаЛЪным образованиеIчt или непредставления в срок. отчета

позднее 5 числа
муниципальными

месяца, следующего
образованиями в

за отчетным периодом, представляется
Министерство образования и науки

учащихся общеобразовательных учрежденилi 0-4 классов.

перечисление средств субсидилI приостанавливается.

a
1

|z. Йу""ц".rщIъные офазования несут ответствеННОСТЪ За НеЦеЛеВОе

исполъзование средств субслr.йии в порядке, установленlrом законодательством

Российской Фелерации и Карачаево-Черкесской Республики,
1з. Средства, использоваIIные ке по целевому назЕачеЕию, пOдлежат

изъятию из бюджетов мунрlципальных образований в доход ресгryбликанского
бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерачии и

Карачаево-Черкесской Ресгryблики.

.q;V